Bộ VĂN HOÁ, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH •

Tổ chửc Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa dân tộc
và trình diễn trang phục dân tộc

(Ban hành theo Quyết định sổBỉtó /QĐ-BVHTTDL
ngày(2f thảng 8 năm 2014 của Bộ Văn hóa, Thế thao và Du lịch)

Thực hiện Quyết định số 4611/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm
2013 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác
năm 2014;

Căn cứ Quyết định số 2712/QĐ-BVHTTDL ngày 26 tháng 8 năm 2014
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Liên hoan Diễn xướng dân
gian văn hóa dân tộc và trình diễn trang phục dân tộc.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hưởng ứng Năm Du lịch quốc gia năm 2014 - Tây Nguyên - Đà Lạt,
nhằm quảng bá thiên nhiên, con người Tây Nguyên nói chung và Lâm Đồng - Đà
Lạt nói riêng với bạn bè ừong nước, khu vực và quốc tế.

- Giới thiệu nét sinh hoạt văn nghệ dân gian độc đáo gắn bó chặt chẽ với
cuộc sống của nhân dân ta ừong lao động sản xuất, bảo vệ tố quốc.

- Góp phần bảo tồn giá trị nghệ thuật diễn xướng dân gian văn hóa dân tộc
và trang phục dân tộcrtruyền thống.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tính nguyên gốc, bản sắc đặc trưng các hoạt động diễn xướng
dân gian văn hóa dân tộc và trình diễn trang phục dân tộc tại Liên hoan.

- Đảm bảo chất lượng nghệ thuật dân tộc, độc đáo.

- Đảm bảo an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

1. Tên gọi: Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa dân tộc và trình
diễn trang phục dân tộc “Vũ khúc Lạc Hồng”.

2. Nội dung:

a- Diễn xướng dân gian văn hóa dân tộc:

- Trình diễn các tích, trò trong sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng, lễ hội.

- Trình diễn các loại hình dân ca, dân vũ, các trò diễn dân gian tiêu biểu
của từng vùng miền.

b- Trình diễn trang phục dân tộc:

- Nét đẹp, độc đáo của trang phục;

- Nghệ thuật trình diễn của diễn viên.

3. Thể lệ:

- Thời lượng biểu diễn của mỗi đoàn tối đa 35’;

- Các tiết mục tham gia Liên hoan phải có cốt chuyện, kết họp hài hòa
giữa lời ca điệu nhạc với hành động diễn xuất;

- Chương trình của mỗi đoàn đảm bảo yếu tổ biểu diễn độc lập trên đường phố;

- Mỗi đoàn tham gia Liên hoan chuẩn bị một tiết mục đặc sắc nhất (thời
lượng 05’) để tham gia chương trình Khai mạc.

- Mỗi đoàn cử 01 diễn viên nam hoặc nữ trang phục dân tộc đẹp, ngoại
hình cân đối, tác phong trình diễn tốt để tham gia trình diễn trang phục dân tộc.

4. Lịch trình hoạt động:• • • <o>

* Ngày 31/10/2014 (thứ 6):

- Thời gian : + 9h00’ Họp trưởng đoàn(Tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch);

+ 14h00’ các đoàn chạy sân khấu Khai mạc;

+ 19h30’ Khai mạc Liên hoan.

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời rạp 3/4

* Ngày 01/11/^014 (thứ 7):

- Thòi gian : + 9h00’ các đoàn thi diễn và biểu diễn phục vụ nhân dân tại
03 điểm : Quảng trường chợ Đà Lạt, Vườn hoa Thành phố và Thung lũng tinh
yêu {Lịch thi diễn riêng)',

+ 19h30’ Trình diễn trang phục dân tộc (Kịch bản riêng).

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên

* Ngày 02/11/2014 (Chủ nhật):

- Các đoàn tham quan thành phố.

- 19h30’ Tổng kết Liên hoan (Rạp 3/4) .

2

ra. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỀM, THÀNH PHẦN THAM GIA:

-T hời gian: Từ 31/10 đến 01/11/2014;

- Địa điểm: Thành phố Đà Lạt;

- Thành phần tham gia: Dự kiến 36 đoàn tham gia bao gồm các tỉnh,
thành phố: An Giang, Bạc Liêu, Bắc Kạn, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bình Phước,
Cao Bằng, cần Thơ, Đà Nang, Điện Biên, Đắk Nông, Đắk Lắk, Gia Lai, Hà
Giang, Hà Nam, Hà Nội, Hải Dương, Thành phố Hồ Chí Minh, Khánh Hòa, Kon
Tum, Lai Châu, Lào Cai, Lạng Sơn, Lâm Đồng, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng
Ngãi, Quảng Nam, Quảng Ninh, Sơn La, Tây Ninh, Thái Nguyên, Thanh Hóa,
Tiền Giang, Tuyên Quang, Yên Bái.

IV. CO QUAN TỎ CHỨC VÀ PHÓI HỌP THựC HIỆN:

1. Đon vị chủ trì:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- ủy  ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

2. Đơn vị thực hiện:• • •

- Cục Văn hóa cơ sở.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

3. Đơn vị phối hợp:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh có đoàn tham gia Liên hoan.

4. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức:

- Trung ương: thành lập Ban Chỉ đạo do đồng chí Thứ trưởng làm trưởng
ban, Ban Tổ chức do đồng chí Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở làm trưởng ban.

- Tỉnh Lâm Đồng: Thành lập Ban Tổ chức của địa phương để thực hiện
nhiệm vụ.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng:

- Thực hiện chỉ đạo chung.

2. Cục văn hóa cơ sở:

- Chủ trì tổ chức Liên hoan, là đầu mối tham mưu xây dựng kế hoạch, soạn
thảo các Quyết định (Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, khen thưởng...)

- Thông báo triệu tập các đoàn tham gia Liên hoan;

- Diễn văn Khai mạc và Tổng kết;

- Tổ chức họp báo tuyên truyền cho Liên hoan;

- Xây dựng nội dung Market trang trí sân khấu, giấy mời;

- Điều hành lễ Khai mạc và Bế mạc Liên hoan.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng:

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức của địa phương để thực hiện
nhiệm vụ;

- Cung cấp danh sách cán bộ của địa phương tham gia Ban chỉ đạo, Ban
Tổ chức Liên hoan;

- Chuẩn bị điểm biểu diễn (bao gồm Khai mạc, Bế mạc, trang trí, sân
khấu, âm thanh, ánh sáng) phục vụ nhân dân; bố trí cán bộ đưa đón, hướng dẫn
các đoàn;

- Liên hệ chỗ ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, khách mời Trung ương và các
tỉnh đến tham gia Liên hoan;

- Tổ chức cho các đoàn đi tham quan tại địa phương (nếu có điều kiện);

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh;

- Mời các đoàn giao lưu (nếu có điều kiện);

- Tham mưu ủy ban nhân dân tình tặng bằng khen cho các đoàn tham gia Liên hoan;

- Trang trí, cổ động trực quan tuyên truyền cho Liên hoan. Truyền hình
trực tiếp lễ khai mạc, bế mạc trên Đài truyền hĩnh tỉnh;

- Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn cho Liên hoan.

- Các công việc liên quan khác.

VL KHEN THƯỞNG:

Ban Tổ chức trao tặng Huy chương Vàng, Huy chương Bạc cho các
chương trình diễn xướng đạt thành tích tốt trong Liên hoan. Trao tặng giải Nhất,
Nhì, Ba cho trình diễn trang phục dân tộc.

VII. KINH PHÍ:

- Các đoàn chịu trách nhiệm kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, dàn dựng chương
trình nghệ thuật, theo chế độ tài chính hiện hành.

- Kinh phí tổ chức Liên hoan, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,
khen thưởng... do Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu
trách nhiệm.

v m . CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN:

4

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của ngành Văn hóa, Thể
thao và Du lịch và các kênh thông tin khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa
dân tộc và trình diễn trang phục dân tộc. Đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du
lịch các tỉnh, thành phố có đoàn tham gia báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh khẩn
trương xây dựng kế hoạch trên cơ sở Kế hoạch chung của Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch để thực hiện

Mọi thông tin liên hệ:

Cục Văn hóa cơ sở - số 51, Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

ĐT: (04) 39432656 Fax. (04) 3944.8344 ĐTDĐ: 0912505030

Huỳnh Vĩnh Ái